дело № 1-111/2024 23RS0013-01-2024-000945-08

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 04 июля 2024 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи – Шевчук Т.В.

при секретаре судебного заседания – Алтуниной Ю.А.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Гулькевичского района – Караулова А.Б.

подсудимой – ФИО1

защитника-адвоката Ситливого С.А. 

<

данные изъяты>

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а.б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В январе 2024 года, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, на территории Краснодарского края, с использованием мобильного телефона в сети Интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>», вступила в текстовую переписку с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе которой последний предложил ФИО1 совместно осуществлять на территории Гулькевичского района Краснодарского края незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1, достоверно зная о спросе на наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения от их реализации, и получения, таким образом, преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, дала свое согласие неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на совместный незаконный сбыт наркотических средств, вступив тем самым в преступный сговор.

Неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отвело себе роль по обеспечению ФИО1 наркотическими средствами для последующего совместно незаконного сбыта на территории Гулькевичского района Краснодарского края, а в обязанности ФИО1, согласно отведенных ей, преступных ролей неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», входило получение партий расфасованных наркотических средств через оптовые тайниковые «закладки», последующее осуществление тайниковых «закладок» расфасованных наркотических средств в различных местах на территории Гулькевичского района Краснодарского края и, информирование неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» в сети Интернет о местах нахождений тайниковых «закладок» с их фотографическим изображением и географическими координатами.

02.02.2024 в 21 час 37 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, получила через мессенджер «

<

данные изъяты>» в сети Интернет от неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сообщение с географическими координатами широта: 

<

данные изъяты> оптовой тайниковой «закладки» с наркотическими средствами, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», по указанию последнего, 04.02.2024 около 23 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, пришла на участок местности с географическими координатами широта: 

<

данные изъяты>, где осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, у неустановленного следствием лица, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, получила от неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» путем поднятия тайниковой закладки, в количестве не менее двух свертков из изоляционной ленты синего цвета, наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами: 0,44 грамма и 0,58 грамм соответственно (общая масса 1,02 грамма), которые в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, стала незаконно хранить при себе. После чего ФИО1 один сверток с целью сбыта хранила при себе, один сверток хранила для личного употребления по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», по указанию последнего, в период времени, с 23 часов 28 минут 04.02.2024 до 02 часов 48 минут 05.02.2024, более точное следствием время не установлено, пришла к участку местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенному по 

<

данные изъяты>, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, ФИО1 осуществила под кирпичным водостоком тайниковую закладку для сбыта неустановленному лицу, в одном свертке изоляционной ленты синего цвета, наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> массой 0,58 грамм, осуществила фотографирование и фиксацию географических координат. 

После чего ФИО1 06.02.2024 отправила фотографии и сведения с географическими координатами мест тайниковых закладок через приложение «

<

данные изъяты>» в сети Интернет неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1 выполнила действия согласно заранее распределенных преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств.

После чего, 07 февраля 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия указанная тайниковая закладка наркотического средства изъяты сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району.

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 21.02.2024 порошкообразное вещество, массой 0,58 грамм, в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из пакета № 9), содержит наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – производное 

<

данные изъяты> массой 0,58 грамма относится к значительному размеру.

Она же, ФИО1, 02.02.2024 в 21 час 37 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, исключающее непосредственный контакт между сбытчиком и покупателем, получила адрес тайниковой закладки по месту нахождения: 

<

данные изъяты>, с географическими координатами широта: 

<

данные изъяты>

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, 04.02.2024 около 23 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, пришла по адресу: 

<

данные изъяты>, с географическими координатами широта: 

<

данные изъяты>, где осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, у неустановленного следствием лица, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, незаконно приобрела путем поднятия тайниковой закладки, наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> в полимерном пакетике массой не менее 0,68 грамм, которое, в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, принесла по месту своего жительства: 

<

данные изъяты> где стала незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, на журнальном столике в спальной комнате, часть из которого приготовила для личного употребления путем курения и инъекции.

07 февраля 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часа 15 минут, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

данные изъяты>, в доме, в спальной комнате на журнальном столике, сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району обнаружены иизъяты: фрагмент полимерного пакетика с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 21.02.2024, содержит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N- метилэфидрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,44 г; одноразовый шприц с жидкостью, в котором, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 21.02.2024, содержится наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,02г; вещество растительного происхождения, в фольгированной пробке, находящейся в горловой части полимерной бутылки, в котором, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 21.02.2024, содержится наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,22 г.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производное 

<

данные изъяты> общей массой 0,68 грамм, относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по п.п. «а.б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

По незаконному сбыту наркотических средств:

Оглашенными показаниями ФИО1, в качестве обвиняемой, из которых следует, что постоянного места жительства не имеет, но с 2020 года и по настоящее время у нее имеется временная регистрация по адресу: 

<

данные изъяты> у ее матери ФИО14. В период времени с 02.02.2024 по 07.02.2024 она проживала у своего знакомого ФИО15, по адресу: ФИО16. Примерно с июня 2023 года она употребляет наркотические средства время от времени, для развлечения, зависимости от наркотических средств не имеет. 

С ФИО17 она знакома с 02.02.2024, так как она к нему пришла в гости со свои знакомым, ФИО18. В ходе разговора с ФИО19 он у нее начал спрашивать о ее жизни, она ему рассказала, что у нее трудности с жильем и ей негде жить, после чего ей ФИО20 предложил пожить у него по вышеуказанному адресу, на что она согласилась. 

Примерно 15.01.2024, в вечернее время суток ей в мессенджере «

<

данные изъяты>», с канала «

<

данные изъяты>» пришла смс-рассылка с предложение хорошего заработка, а именно сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок, ее это предложение заинтересовало, после чего она ответила в ответном смс-сообщении о своей заинтересованности по факту заработка «легких денег». Спустя некоторое время, в тот же день, ее перенаправили на оператора «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>», отвечающего за вышеуказанную работу. Он ее в смс-переписках в мессенджере «

<

данные изъяты>», обучил данной работе, а именно делать закладки наркотических веществ и за это получать хорошую прибыль. После чего он ей сказал, ожидать выдачу работы.

02.02.2024, в 21 час 37 минут, неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты>» написало в мессенджере «

<

данные изъяты>», что она может приступить к работе, а именно в г. Гулькевичи Гулькевичского района Краснодарского края, и прислал ей на телефон смс с геолокацией места нахождения тайника с наркотическом средством, а также фотографии самого места. После чего, она пошла к месту с географическими координатамиширота: 

<

данные изъяты>, указанному в сообщении, которое, в ходе проверки показаний на месте 22.03.2024 с ее участием, было установлено, расположено по адресу: 

<

данные изъяты>, где 04.02.2024 около 23 часов 00 минут по фотографии нашла нужное ей место возле забора, подобрала тайниковую закладку в виде пакета. После того как она вскрыла пакет, то обнаружила в нем 20 маленьких закладок, которые были завернуты в липкую ленту синего цвета, в каждой из которой, со слов заказчика, было примерно по 0,5 г. наркотического вещества (кристаллообразного порошка) в общей массе около 10 грамм. 

Также 22.03.2024 в ходе проверки показаний на месте, она указала на место, где она на этой же улице 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 500 метров от места, где подняла свертки с наркотическим средством, она, в период времени, с 23 часов 28 минут 04.02.2024 до 02 часов 48 минут 05.02.2024 сделала тайниковую закладку наркотического средства, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, которую 07.02.2024 изъяли сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия. Также в указанный период времени она сделала остальные 14 тайниковых закладок по выбранным ею географическим координатам, а всего в количестве 15 штук, сфотографировала места закладок, зафиксировала геолокацию на мобильном телефоне. Координаты ею были выбраны следующие: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

5 закладок она оставила себе для личного употребления.

06.02.2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, она обработала и отправила «

<

данные изъяты>», фотографии с местами тайниковых закладок, чтобы он заплатил ей за работу. Согласно договоренности, «

<

данные изъяты>» должен был платить 400 рублей за одну сделанную закладку.

07.02.2024, примерно в 10 часов 30 минут она находилась дома по адресу: 

<

данные изъяты> когда кней домой приехали сотрудники полиции для проведения доверительной беседы, по факту похищенного имущества принадлежащего ФИО24., с которым она не знакома, но так как на улице было прохладно, то она сотрудников полиции пригласила пройти с ней в дом, где можно было бы побеседовать, однако она забыла, что у нее в доме находятся наркотические средства.

Войдя в дом, сотрудники полиции в одной из комнат обнаружили сверток с кристаллообразным порошком, которое является наркотическим веществом, которое изъяли в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты: шприц с приготовленной инъекцией для личного употребления и жгут, которые она приготовила для употребления наркотического средства, но использовать не успела. Также были изъяты два использованных одноразовых шприца, и два новых не распакованных одноразовых шприца, стеклянная колба, и полимерная бутылка с фольгой в пробке, которые она использовала для употребления наркотических средств путем курения. В ходе осмотра места происшествия у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который она использовала для переписки с «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» и был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором отсутствует СИМ-карта, и которым она длительное время не пользовалась, в нем отсутствует какая-либо информация.

После чего она совместно с понятыми указала сотрудникам полиции на места, где ею были произведены закладки наркотических веществ ( т. 1 л.д. 243-246).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО25., из которых следует, что у него имеется знакомая по имени ФИО26, проживающая по адресу: 

<

данные изъяты>, с которой он знаком с августа 2023 года, и с которой он общается по настоящее время. 

Он подрабатывает в «

<

данные изъяты>» г. Гулькевичи, у него есть два коллеги по имени ФИО27 и ФИО28, у которых произошли проблемы с жильем, и им негде было жить. В связи с чем он, поинтересовался у ФИО29., о том не знает ли она, где можно найти свободное жилье, для проживания его коллег, на что она ему ответила, что у нее в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, и в настоящий момент там никто не проживает, и они могут пожить там. 

07.02.2024 около 10 часов 00 минут ему позвонила ФИО30. и попросила с ней проехать к домовладению расположенного по вышеуказанного адресу, так как в том домовладении проживали его коллеги по работе.

По приезду на место, им от сотрудников полиции стало известно, что у девушки, находящейся в вышеуказанном домовладении обнаружены наркотические вещества, после чего он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственных действий, на что он согласился, после чего он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прошел в вышеуказанное домовладение, где сотрудниками полиции был произведен осмотр и изъятие противозаконных веществ. После чего в ходе проведения следственных действий участвующая в следственном действии ФИО1, пояснила, что она является распространителем наркотических веществ, и что она в ночное время 04.02.2024 находясь в г. Гулькевичи, произвела 15 закладок по географическим координатам. После чего он совместно со вторым понятым, ФИО1 и сотрудниками полиции проехали по указанным географическим координатам мест закладок, где в одной из точек сотрудниками полиции был обнаружен небольшой сверток в липкой ленте синего цвета, который также был изъят сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 168-170).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО31., из которых следует, что 07.02.2024 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, на что он согласился, после чего он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прошел в вышеуказанное домовладение, где сотрудниками полиции был произведен осмотр и изъятие противозаконных веществ. После чего в ходе проведения следственных действий участвующая в следственном действии ФИО1, пояснила, что она является распространителем наркотических средств, и что она в ночное время 04.02.2024 находясь в г. Гулькевичи, произвела 15 закладок по географическим координатам. После чего он совместно со вторым понятым, ФИО1 и сотрудниками полиции проехали по указанным географическим координатам мест закладок, где в одной из точек сотрудниками полиции был обнаружен небольшой сверток в липкой ленте синего цвета, который также был изъят сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 173-175).

Вина подсудимой также подтверждается письменными доказательствами:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По эпизоду незаконного хранения наркотических средств: 

Оглашенными показаниями ФИО1, в качестве обвиняемой, из которых следует, что постоянного места жительства не имеет, но с 2020 года и по настоящее время у нее имеется временная регистрация по адресу: 

<

данные изъяты> у ее матери ФИО32. В период времени с 02.02.2024 по 07.02.2024 она проживала у своего знакомого ФИО33, по адресу: 

<

данные изъяты> Примерно с июня 2023 года она употребляет наркотические средства время от времени, для развлечения, зависимости от наркотических средств не имеет. 

С ФИО34 она знакома с 02.02.2024, так как она к нему пришла в гости со свои знакомым, ФИО35. В ходе разговора с ФИО36 он у нее начал спрашивать о ее жизни, она ему рассказала, что у нее трудности с жильем и ей негде жить, после чего ей ФИО37 предложил пожить у него по вышеуказанному адресу, на что она согласилась. 

Примерно 15.01.2024, в вечернее время суток ей в мессенджере «

<

данные изъяты>», с канала «

<

данные изъяты>» пришла смс-рассылка с предложение хорошего заработка, а именно сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок, ее это предложение заинтересовало, после чего она ответила в ответном смс-сообщении о своей заинтересованности по факту заработка «легких денег». Спустя некоторое время, в тот же день, ее перенаправили на оператора «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>», отвечающего за вышеуказанную работу. Он ее в смс-переписках в мессенджере «

<

данные изъяты>», обучил данной работе, а именно делать закладки наркотических веществ и за это получать хорошую прибыль. После чего он ей сказал, ожидать выдачу работы.

02.02.2024, в 21 час 37 минут, неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты>» написало в мессенджере «

<

данные изъяты>», что она может приступить к работе, а именно в г. Гулькевичи Гулькевичского района Краснодарского края, и прислал ей на телефон смс с геолокацией места нахождения тайника с наркотическом средством, а также фотографии самого места. После чего, она пошла к месту с географическими координатамиширота: 

<

данные изъяты>, указанному в сообщении, которое, в ходе проверки показаний на месте 22.03.2024 с ее участием, было установлено, расположено по адресу: 

<

данные изъяты>, где 04.02.2024 около 23 часов 00 минут по фотографии нашла нужное ей место возле забора, подобрала тайниковую закладку в виде пакета. После того как она вскрыла пакет, то обнаружила в нем 20 маленьких закладок, которые были завернуты в липкую ленту синего цвета, в каждой из которой, со слов заказчика, было примерно по 0,5 г. наркотического вещества (кристаллообразного порошка) в общей массе около 10 грамм. 5 закладок она оставила себе для личного употребления.

07.02.2024, примерно в 10 часов 30 минут она находилась дома по адресу: 

<

данные изъяты>, когда кней домой приехали сотрудники полиции для проведения доверительной беседы, по факту похищенного имущества принадлежащего ФИО39., с которым она не знакома, но так как на улице было прохладно, то она сотрудников полиции пригласила пройти с ней в дом, где можно было бы побеседовать, однако она забыла, что у нее в доме находятся наркотические средства.

Войдя в дом, сотрудники полиции в одной из комнат обнаружили сверток с кристаллообразным порошком, которое является наркотическим веществом, которое изъяли в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты: шприц с приготовленной инъекцией для личного употребления и жгут, которые она приготовила для употребления наркотического средства, но использовать не успела. Также были изъяты два использованных одноразовых шприца, и два новых не распакованных одноразовых шприца, стеклянная колба, и полимерная бутылка с фольгой в пробке, которые она использовала для употребления наркотических средств путем курения. В ходе осмотра места происшествия у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который она использовала для переписки с «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» и был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором отсутствует СИМ-карта, и которым она длительное время не пользовалась, в нем отсутствует какая-либо информация (т. 1 л.д. 243-246).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО40., из которых следует, что он проживает длительное время по адресу: 

<

данные изъяты>. Так ранее он проживал по адресу: 

<

данные изъяты> вместе со своим товарищем ФИО41. 

02.02.2024 в гости к ФИО42 приехал его друг по имени ФИО43, других его данных он не знает, вместе с ФИО44 приехала девушка ФИО1, которая попросила его пожить у них, он согласился, так как в ходе разговора она сказала ему, что ей негде жить. Также в ходе общения, Ксения рассказала, что она является сиротой, и живет в г. Кропоткин у опекунов. Также она рассказывала, что на протяжении нескольких лет употребляет наркотические средства, такие как «соль», мефедрон, и т. д. Также он видел, как ФИО1 при нем употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения через сигарету, где она брала их, ему неизвестно, и она об этом не рассказывала. Однако о том, что она распространяет наркотические средства, он не знал. 

05.02.2024 он съехал с дома расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> и более ФИО1 не видел (т. 1 л.д. 156-159).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО45., из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. Ранее он проживал по адресу: 

<

данные изъяты> вместе со своим другом ФИО46. 

02.02.2024 к нему в гости приехал его знакомый ФИО47, в настоящее время у него с ним связи нет, где он живет, ему не известно, с ним приехала девушка ФИО1, которая при разговоре сказала, что ей негде жить, и попросилась пожить у них. Ксения рассказывала, что она на протяжении нескольких лет употребляет такие как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, и т. д. При нем ФИО1 курила наркотическое средство «

<

данные изъяты>» через сигарету, где она брала наркотические вещества, ему неизвестно, она не рассказывала, и он не спрашивал. Что она распространяет наркотические средства, он не знал. 

Мы с ФИО48 05.02.2024 съехали с дома расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> и более он ФИО1 не видел (т. 1 л.д. 160-163).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО49 из которых следует, что у него имеется знакомая по имени ФИО50, проживающая по адресу: 

<

данные изъяты>, с которой он знаком с августа 2023 года, и с которой он общается по настоящее время. 

Он подрабатывает в «

<

данные изъяты>» г. Гулькевичи, у него есть два коллеги по имени ФИО51 и ФИО52, у которых произошли проблемы с жильем, и им негде было жить. В связи с чем он, поинтересовался у ФИО53., о том не знает ли она, где можно найти свободное жилье, для проживания его коллег, на что она ему ответила, что у нее в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> и в настоящий момент там никто не проживает, и они могут пожить там. 

07.02.2024 около 10 часов 00 минут ему позвонила ФИО54. и попросила с ней проехать к домовладению расположенного по вышеуказанного адресу, так как в том домовладении проживали его коллеги по работе.

По приезду на место, им от сотрудников полиции стало известно, что у девушки, находящейся в вышеуказанном домовладении обнаружены наркотические вещества, после чего он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственных действий, на что он согласился, после чего он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прошел в вышеуказанное домовладение, где сотрудниками полиции был произведен осмотр и изъятие противозаконных веществ (т. 1 л.д. 168-170).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО55., из которых следует, что 07.02.2024 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, на что он согласился, после чего он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прошел в вышеуказанное домовладение, где сотрудниками полиции был произведен осмотр и изъятие противозаконных веществ (т. 1 л.д. 173-175).

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля ФИО56., из которых следует, что у нее в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, которое ею было приобретено за материнский капитал примерно в 2018 более точной даты она не помнит. В данном домовладении никто практически не проживает. 

У нее имеется знакомый по имени ФИО57, проживающий по адресу: 

<

данные изъяты> с которым она знакома с августа 2023 года, с которым она общается по настоящее время. ФИО58., ей известно, что он работает в «

<

данные изъяты>» г. Гулькевичи, у него есть два коллеги по имени ФИО59 и ФИО60, у которых произошли проблемы с жильем, и им негде было жить. В связи с чем ФИО61 поинтересовался у нее не знает ли она где можно найти свободное жилье, для проживания его коллег, на что она ему ответила, что у нее в собственности имеется домовладение, расположенное по вышеуказанному адресу, и в настоящий момент там никто не проживает, и они могут пожить там. 

07.02.2024 около 09 часов 30 минут на принадлежащий ей мобильный телефон с абонентским номером №, позвонил сотрудник полиции, и сообщил, что ей необходимо приехать к принадлежащему ей домовладению расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>.

После чего она около 10 часов 00 минут позвонила ФИО62. и попросила с ней проехать к домовладению расположенному по вышеуказанного адресу, так как в том домовладении проживали его коллеги по работе.

По приезду на место, ей от сотрудников полиции стало известно, что у девушки, находящейся в ее домовладении обнаружены наркотические вещества, после чего она дала письменное согласие на проведение следственных действий по вышеуказанному факту (т. 1 л.д. 179-181).

Вина подсудимой также подтверждается письменными доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Государственный обвинитель считает обвинение доказанным в полном объеме показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Суд принимает представленные обвинением доказательства и приходит к выводу, что вина подсудимой в предъявленном ей обвинении доказана полностью; действия подсудимой правильно квалифицированы по п.п. «а.б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ т.к. она совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.к. она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Исследовав показания свидетелей, письменные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, достаточными для установления истины по делу, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью согласуются между собой, являются последовательными, объективно подтверждаются материалами дела, не содержат противоречий и полностью изобличают подсудимую в содеянном.

Суд, в совокупности оценив представленные стороной обвинения, доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимой доказана бесспорно.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений подсудимая действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимая, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому как вменяемая подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, что совершено два преступления, из которых одно относится к категории особо тяжких и одно к небольшой тяжести; личность подсудимой, который ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает признание вины, раскаяние содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет. 

С учетом указанного, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний. Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Ситливого С.А. в сумме 4938 рублей за участие в ходе судебного разбирательства по назначению суда, взысканные в пользу адвоката из средств федерального бюджета, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств подсудимой ФИО1, поскольку оснований освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек не имеется, она является трудоспособной, возможность получения заработка не утрачена.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений и назначить наказание в виде лишения свободы:

по п.п. «а.б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - на срок восемь лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – на срок один год лишения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет один месяц, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражей сохраняется до истечения срока наказания в виде лишения свободы, либо отменяется при доставлении осужденного в места лишения свободы. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24.02.2024 года, до вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в ОМВД России по Гулькевичскому району, - 

<

данные изъяты>, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу, заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от 21.02.2024 хранящееся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Ситливого С.А. в сумме 4938 рублей, взыскать с ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий судья Т.В.Шевчук